马教人函 匚2013〕 38号

关于举办马鞍山市民办幼儿园园长 2013年

短期集中培训班的通知

各县、区教育局 :

为有效提升我市民办幼儿园园长综合素质和管理能力 ,

根据 《马鞍山市
“
十二五

”
幼儿教师培训工作的实施意见》

和 《马鞍山市 2013— 2014学年度幼儿园教师全员培训指导

方案》,经研究,决定举办马鞍山市民办幼儿园园长 2013年

短期集中培训班。现将有关事项通知如下。

-、 培训目标与宗旨

立足于幼儿园园长的综合素质和管理能力的提升,通过

讲座、案例分析、观摩与研讨,引 导学员更新观念,充实专

业知识,进一步提升幼儿园园长组织与实施教育活动的能力

与反思能力、提升幼儿园园长管理领导与创新能力。通过专

业培训,能够使参加培训人员进一步提高自己的教学实践能

力和教学研究能力,并在幼儿园管理与教育教学改革中发挥

骨干、示范和带动作用,力 争达到
“一人培训,全园受益

”

的良好效果。具体目标任务如下:

(一 )帮 助幼儿园园长更新教育观念,了 解学前教育改

革与管理的前沿信息,提高对幼儿园管理与保教工作的履职

能力。

(二 )提升幼儿园园长的专业发展能力,增 强全面贯彻

执行国家教育方针与政策的能力,提高专业发展和教育教学

改革的能力,发挥骨干带头作用。

(三 )了 解学前教育改革与政策动向、了解我国学前教

育课程改革与发展的动态,更新知识结构,拓宽专业知识,

提高幼儿园管理与教学的专业素养,更新和拓展基础知识和

前沿知识。

(四 )以 问题为导向,提升幼儿园园长解决实际问题的

能力,促进其掌握基本的培训知识和技能,设计、实施培训

方案,引 领教师培训。

二、培训主题

幼儿园园长专业水平与能力提升。

三、培训模式

培训充分考虑学校工作的特点和管理工作的实际需要 ,

以理论讲授、专题研讨、专家讲座、学员研修、实践考察、

论文指导、结业论文撰写等方式进行,组织学员开展专题研

讨活动。此外,还利用现代化的网络学习资源 (如论坛、博

客或 QQ群等 ),实现培训对象的在线交流、专家团队的远程

跟踪指导,以及培训资源的服务与共享等。

四、课程设置

培训以集中培训方式进行,课程包括三个模块:学前专

业理念与师德;学前专业知识;学前专业能力。

主要包括:学前教育政策解读;幼儿教师职业道德修养 ;

幼儿园可持续发展;幼儿园品牌建设;幼儿教育任务;3-6

岁儿童发展指南;幼儿游戏化研究;家园共育;幼儿园环境

设计理念与实例分析;幼儿教师心理健康与维护;幼儿园管

理;园长专业化发展;幼儿教师队伍建设与管理;等专题。

培训紧扣以上三大课程模块,理论教学和实践操作相结

合,并 以研讨、交流、论文指导等多种形式进行 (具体课程

设置见附件 3)。

五、培训专家团队

详见附件 4。

六、考核评价

平时表现占 60%,培训专家评价与班主任评价相结合。

班主任侧重学员平时表现考核,主要考察学员的出勤率,活

动的参与度,学 习任务的完成度等。

结业考试占 40%。 结合集申培训的学习体会与工作实际,

撰写一份幼儿园管理案例或实践报告。

结合平时表现及结业考试成绩,按一定比例评选若干名

优秀学员,颁发荣誉证书。学员上课出勤率低于 70%或 训后

作业不能按时完成则不准予结业。

七、培训对象

各县、区范围内的民办幼儿园园长、副园长 (名 额分配

见附件 1)。

八、培训时间

7月 14日 至 22日 ,集中培训时间 9天 ,共计 76学 时。

其中:专题理论讲授 68学 时 (含邀请省内外学前教育专家

及公办及民办幼儿园园长举行 24学 时的专题讲座 ),交流研

讨 8学 时。

参训对象于 2013年 7月 13日 报到,地点:安徽师范大

学九华公寓,电话:3882874;联 系人:班主任朱立新老师,

手机号 13956182971。

九、培训费用

参训学员的培训费由市教育局和参加培训的民办幼儿

园共同承担,幼儿园每人承担培训费 500元 ,市教育局承担

剩余的培训费。学员的交通费、住宿费由所在单位报销。

十、培训要求

《学员信 `急
汇总表》(附件 2)务必于 7月 5日 前报市教

育局人事科 ,同 时报送电子版 (EⅩCEL格 式 ),邮 箱 :

眦szcya126。 c。m,联系人:章成友,联系电话:133055518⒛ 。

各单位要高度重视民办幼丿L园 园长短期培训工作,明确

负责部门,落实具体负责人,按要求及时组织参训对象报名

和报到受训,确保培训工作圆满完成。

附件 :

1.马 鞍山市民办幼儿园园长短期集中培训班名额分配

表

2.马 鞍山市民办幼儿园园长短期集中培训班学员信息

汇总表

3。 马鞍山市民办幼儿园园长短期集中培训班课程设置

4.培训专家团队

附件 ⒈

马鞍山市民办幼儿园园长短期集中培训班名额分配表

附件 ⒉

马鞍山袖鼠办幼儿园园长短期集中培训班学员信息汇总表

区 (县 )∶

注:此表请制成 EXCEL表报送。

附件 ⒊

马鞍山市民办幼儿园园长短期集中培训班课程设置

序 课程模块 课 程 名 称

学

时

任课教师

1

专业理念

与师德

幼儿园园长职业道德与素养 4 孙德玉 (安 师大教科院教授)

2 学前教育政策解读 4 朱立新 (安 师大教科院副教授)

3 制度激励与幼儿园可持续发展 4 周兴国 (安 师大教科院教授)

4

专业知识

“3-6岁 儿童学习发展指南
’
解读 4 张更立 (安 师大教科院副教授)

5 幼儿园环境设计理念与实例分析 王成刚 (安 师大教科院博士)

6 幼儿园特色化建设与核心竞争力培养 4 李 玲 (南京市世纪星幼儿园园长)

7 当前儿童教育的困局与出路 4

刘晓东 (南 京师范大学教育科学

学院教授、博导 )

8 幼儿教师队伍建设与管理策略 四 余 捷 (安 师大附属幼儿园园长 )

9 幼儿教师心理健康与维护 4 王萍 (安 师大教科院副教授)

lo

专业能力

基于危机管理视角的幼儿园安全事故预

防策略
李宜江 (安 师大教科院副教授)

3-6岁 儿童社会性发展与教育 4 吴 玲 (安 师大教科院教授)

12 民办幼儿园的成长之路 4 杨秀琴 (芫 湖市春晖幼儿园园长 )

13 有效的幼儿园班级管理 4

陈海燕 (安 师大附属幼儿园副园

长)

【4 园本研修的设计与组织 4 汤静慧(芜 湖市实验幼儿园园长 )

|5 幼儿园早期阅读与指导 赵学菊 (安 师大教科院副教授)

16

实践环节

学员分组交流研讨 (主 题:政策指引与

自主支展: 民办幼爿J园 路在何方?)
4 班主任

17

学员兮组交流研讨 (主 题:结 合所在幼

儿园工作实际,谈谈如何创新工作,提

高管理成效?)

4 班主任

附件 ⒋

培训专家团队

序

号
姓名 单 位

年

龄
学历 职称 专业 培训专长

1 吴 玲
安徽师范大学教育

科学学院
硕士研究生 教授 学前教育学

学前教育基本

理论

周兴国
安徽师范大学教育

科学学院
博士研究生

授

导

教

博 教育学 教育管理

3 孙德玉
安徽师范大学教育

科学学院
博士研究生 教授 教育学 师德修养

李宜江
安徽师范大学教育

科学学院
博士研究生 副教授 教育学 幼教政策法规

D 姚运标
安徽师范大学教育

科学学院
博士研究生 副教授 教育学 教育管理

赵学菊
安徽师范大学教育

科学学院
硕士研究生 副教授 学前教育学

幼儿 园领域教

育

7 朱立新
安徽师范大学教育

科学学院
硕士研究生 副教授 学前教育学

幼儿园课程理

论与活动设计

王 萍
安徽师范大学教育

科学学院
硕士研究生 副教授 学前教育学

幼儿教师心理

健康

9 张更立
安徽师范大学教育

科学学院
博士研究生 副教授 学前教育学

教育活动设计

与指导

王成刚
安徽师范大学教育

科学学院
博士研究生 副教授 学前教育学

环境创设与指

导

11 刘晓东
南京师范大学教育

科学学院
博士研究生

授

导

教

博 学前教育学
学前教育理论

研究

余 捷 安师大附属幼儿园 本科
中教

高级
学前教育学 幼儿园管理

13 李 玲 南京世纪星幼儿园 硕士研究生
中教

高级
学前教育学 幼儿园管理

杨秀琴 芜湖市春晖幼儿园 本 科
中教

高级
学前教育学 幼儿园管理

陈海燕 安师大附属幼儿园 本科
小教

高级
学前教育学 幼儿园管理

汤静慧 芜湖实验幼儿园 本科
中教

高级
学前教育学 幼儿园管理